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DECRETO ALCALDICIO N' 3 123

DEROGA ORDENANZA LOCAL SOBRE ASEO

DOMICILIARIO _ FIJA NUEVA ORDENANZA Y

Y TARIFA AÑO 2020.

REQUINOA,2g de octubre de 20t9.

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

DECRETO:

La necesidad de Derogar Ordenanza Local sobre Derechos de AseoDomiciliario y fijar una nueva ordenanza sobre la materia.

El Certificado N" 102 de fecha 29.10.2019 de Secretaria Municipal, el cualestablece que en sesión ordinaria N" 1os de fecha 29.10.2019, el Honorabie ConcejoMunicipal aprobó derogar "ordenanza Municipal sobre condiciones generales para
Fijación de Tarifas de Aseo, exenciones totales o parciales del servicio de extracción deresiduos domiciliarios", fijando un nuevo texto sobre la materia y la tarifa año ZO2O.

VISTOS:

Las facultades que me confiere el D.F.L. 1t1g7o4 de2OOZ que fija el Texto
Refundido, sistematizado, coordinado y actualizado de la Ley N. fó.OgS, Orgánica
Constitucional de Municipalidades, texto refundido, coordinado y sistematizado fijaáo por
el D.F.L. N' 1 del Ministerio d3l lnterior de 2006.

Lo dispuesto en los Arts. 6, 7, g, g y 4g, Decreto N" 2.3gs/g6, que fija texto
coordinado , sistematizado y actualizado del D.L- N' 3oo3/7g, Ley de Rentas iittunitipales,
modificada por la Ley N' 19.388 de 1995.

Lo dispuesto en la Ley N" 19.880, Sobre procedimientos administrativos.
DECRETO:

DEROGUESE "ordenanza Local de Derechos de Aseo
Domiciliario", aprobada mediante Decreto Alcaldicio N" 51 de fecha 26.0l.1996.

FIJESE, a partir de la fecha de publicación en la página web
Municipal la nueva "Ordenanza Municipal sobre Condiciones Generáles para
la f[iación de Tarifas de Aseo, Exenciones totales y parciales del senricio de
extracción de residuos sólidas domiciliarios de la comuna de Requínoa,,,
para determinar tarifas de aseo, cobros, exenciones parciales y totales, cuyo texto
es el siguiente:

TITULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1": La presente ordenanza regula las condiciones generales sobre Ia
fijación de las tarifas que la Municipalidad de RequÍnoa cobrara por el servicio de
extracción usual y ordinaria de residuos solidos domiciliarios, los procedimientos
de calculos de los derechos de aseo domiciliario, así como las condiciones
necesarias para la rebaja o exención total o parcial del pago de este derecho
municipal. Asimismo, se regirárn por 1o dispuesto en los a¡tículos 6, 7,8 y 9 del
D.L N. '3.063 de 7979 y sus modificaciones.

Las condiciones del proceso de calculo y recalculo de la tarifa del servicio, en
adelante indistintamente "la tatifa", serán generales, objetivas y públicas. Serán
públicos la tarifa y sus antecedentes de calculo y recalculo, particularmente los
referidos al proceso de iicitación y los contratos de adjudicación, en caso de
encargarse a terceros el servicio, los que estarán disponibles para consulta en e1

Departamento de Rentas. Asimismo, las planillas de cálculo y recalculo de la
ta¡ifa y los contratos de adjudicación estarán disponibies en la página web
municipal.



Artícul0 2": Para 10s efectos de la ordenanza, se entenderá sin necesidad de

menciónexpresaquetod'areferenciaalaleyonumerodearticulosin
especificación corr""porra" al D.L N." 3.063 de L979 y a sus disposiciones

permanentes y transiiorias según el caso. Por la expresión "servicio" se entenderá

la recoleccion, transporte y üsposición final de residuos solidos domiciliarios' que

no sobrep."".r pá, ,"r*io un volumen diario promedio de sesenta iitros; por

,,derechos de aseo" a la tarifa que cobrará 1á Municipalidad por inmuebles

destinados a vivienda o unidades habitacionales (exentos o no exentos del pago

de impuesto t.rritoiiut¡, los locale", 
- 

on"it "s, 
kióscos, sitios eriazos' afectos aJ

cobro del servicio;-y p'á, "unidad pioductor?" ! usuario que produce residuos

d,omiciliarios que no sobrepasen el volumen diario promedio de sesenta litros'

Artículo 3": Se entiende por extracción usual y ordinaria' la que no sobrepase el

volumen de sesenta litros ae d""pá.ái"io" proáedio d'iario' Para la extracción de

residuos que no Se encuentran .o.,,p'..,aidos 
, 
en el presente artículo serán

considerados servicios especiales y pag;an una tarifa con afreglo a 1o dispuesto

en la Ordenanza de Derechos Municipales'

Los usuarios que se encuentren en la situación del inciso anterior podrán optar

por ejecutar Ia extracción de dichos residuos por si mismos o por medio de

terceros, en conformidad "o. 
tr,"- reglamentaci'ones sanitarias y ambientales'

como asimismo en 1o dispuesto en las órdenanzas municipales' En caso de que el

servicio sea ejecutado por r. rvr""iápalid.ad._, deberá proced.ers:-^litbto de la

tarifa especial frjada para los resid,uos excedentes' en caso contrario tendrán la

obügación a. .¡iüi, á páir-0" ¿.-i" rvr""icipalidad, una decia¡ación jurada o un

contrato autorizado ante notarlo que acred.itá la modalidad y costo que acredite la

modalidad v .o"tá-¿" la extracción de residuos excedentes y üsposición frnal de

estos.

Artículo 4": se entiende por residuos que no son parte del servicio de recolección

licitados aquellos que consütuyan un peligro para la salud y bienestar dei

personal "r"*gudo=áel 
retiro dómiciliarió, ya sea por su volumen, peso y/o por

que no puedan ca.rgarse .ror-J*.nte án los camiones de recolección de

rtsiduos, como, Por ejemPio:

a. Residuos tÓxicos Y Peligrosos;
b. Residuos voluminosos;
c. Residuos industriales y comerciales'

Artículo5o:Elmontorealdelatarifadeaseosecalcularáenunidades
tributarias mensuales a.l 31 de octubre d'el ,'.o *t",ior a su entrada en vigencia

y regirá po. ,r, p"'iodo ¿" ttJ"*áo*- si" "*uttgo'. 
pt11i^::': recalculada'

conforme a las variaciones objeüvas en los items de- ástos' y ":r: se establece

en la presente ordenarrza, antes a" n,,¿i,* dicho p|azo, pero no más de \)f|a vez

en el laPso de doce meses'

Artículo6zLad'eñniciÓndelatarifaanualsefijaradeacuerdoalsiguiente
procedimiento: 

rÉ r^ r-'. ralaentradaenvigenciade
a. A más tarda¡ el d'ía 15 de Julio del ano anterro

un nuevo periodo tarifario, i"-pir"..ión de Administración y Finanzas

recolectará y sistem atizara tá- información que requiera pafa efectuar' el

cárlculo a. ü i*ii". 
-ol.ir" ilrot*"liott "t'á 

p""tntada a una comlslon

integrada por el Director ;"^;i;ü-i:ti1:,Tecretaría de Planificación

Comunal,'/tdministrador.Municipal,el""o^1"JurídicayDirecciónde
obras. La comisión deberá ñ;#;'al Sr' Aicalde la primera propuesta a

más tardar et dia 01 de "g"áü;;r,1t 
ou3"to ;;q"" a más tT1" el 15 de

agosto del mismo.u',o, "11-."oi,*i".d" ^ 
1o",",*ios en los términos que

, i::"Í:ffi;t tJT#;:ffin 9'-"Yla.observaciones 
rundadas a la

proposicióñ" i;1rriru,, h;";;-.i is a" ¡'ng"Áute 
del T13"t"tior 

a la

entrada en vigencia del'*J;:;+: l::il;t;';'1; 
ero'-la Municipalidad

deberá .o*,.,i.u' a ios ,"u,rios del servicio, mediante avi.s1. en el Diario

Ofrcial o en la página *.b:;i;ü'"i"ip'iid'ád (rvww'recltr'ir-ro¿r'c,) o en un

diario de circulación regiolJa. entre f* t'"llo';*"ñAtf'sión' el inicio

y duraciolaáli-o ,;" f.";,,,1* ",* 
ou".,i..io.'." á ,u' proposición de la

tarifa y f*til;;:io= át"ttd'entes de cálculo'



c. A más tardar el 15 de octubre del ano anterior a la entrada en vigencia de
un nuevo periodo ta¡ifario, el Sr. Alcalde deberá presenta:. la propuesta de
la tarifa municipal, el número de cuotas en las que se divida y las
respectivas fechas de vencimiento, al H. Concejo Municipal para su
aprobación, la que requerirá un quorum de la mayoria absoluta de los
Concejales en ejercicio.

d. A más tardar e1 31 de octubre del año anterior a la entrada en vigencia de
un nuevo periodo tarifario, se publicará la Ordena¡rza Municipal que hje la
tarifa para el siguiente periodo, 1a que comenzará a regir desde e1 primer
día del mes de enero del ano respectivo.

Artículo 7": 81 Sr. Alcalde, con acuerdo del H. Concejo Municipal dete¡mina¡á e1

número de cuotas en que se dividirá el cobro de 1a tarifa anual, así como las
fechas de vencimiento. La tarifa anual se convertirá en pesos al valor de la U.T.M.
que corresponda aI 3O de junio del a'ño a¡terior a su entrada en vigencia.

TITULO II

DETERMINACIÓN DE LA TARIFA

Artículo 8": Las ta¡ifas se clasificarán de lo forma siguiente:

1) Tarifa normal: Es aquella que se cobra por la recolección, transporte y
disposición frnal de residuos sóüdos domiciliarios, que no sobrepasen
por usuario un volumen diario promedio de sesenta litros.

2) Ta¡ifa especia-l: Es aquella que se cobra por la recolección, transporte y
disposición final de residuos sólidos domicilia¡ios, con un volumen
diario promedio mayor a 6O litros y que no sobrepasen los 2OO litros.

3) Ta¡ifa diferenciada: Es aquella sujeta a la utilización de criterios, como

b)
c)
d)

contlnuacl0n:

ser programas ambienta,les, que incluyan reciclaje, frecuencia de
extracción o condiciones de accesibiüdad.

A¡tículo 9': La ñjación de la ta¡ifa a cobrar a los usuarios del servicio
domicilia¡io de extracción de basura y su procedimiento de cobro, se regirá por
las disposiciones contenidas en el D.L. 3.063 de1 año 1979 sobre Rentas
Municipales y sus modificaciones posteriores, y por la presente ordenanza. Esta

ta¡ifa se fijará sobre la base de un cálculo que comprenda todos los ítems de

costos de las unidades municipales que tengafr relación, ya sea directa o
indirectamente imputables a 1as funciones de 1a prestación de1 servicio, para lo
cual, a más taráar el día 31 de octubre de cada año, 1a Dirección de

Administración y Finanzas, coordinara la entrega de información relativa a gastos

relacionad.os con e1 aseo domiciliario, pata redizar el cáculo o recalculo de 1a

ta¡ifa de aseo domiciliario.

Artículo 1o.: Pa¡a efectos del cáIculo de la tarifa, se considera¡á'n los datos de

los distintos ítems de costos (fijos y variables) imputables a-1 servicio del ano

*t*iot a la puesta en vigencia de 1a nueva tarifa, y se excluirá'n expresamente

de estas funciones 1as siguientes acüvidades:

a) Extracción de residuos sóüdos domiciliarios que sobrepasen un volumen

de sesenta ütros Promedio.
Límoieza v Barrido de calles.
Corrst.ucéió., y mantención de jardines, y

Labores de emergencia.

Articulo 11': Los costos totales anuales fijos y variables' se obtendrán suma¡do

respectivamente los items Luale" de óostos fijos y variables señalados a

Costo fiio: Es aquel que tiende a pernanecer 
. 
igual dentro de ciertos

má,rgenes d.e capacldad, "'' 
q'" importe el nivel de producción lograda de

uruJrto" o serviiios, entre los cuales se consideran: ,

Al Gastos de remuneraclái- v ¡.""n"ios legales del personal. murucipal
^' ;;#;J;;;;;;ü;"át^-""t' de ialdministración del servicio v

su fiscalización



B) Gastos generales de administración, tales como:
b. 1) Gastos de facturación y cobranza.
b.2 ) Gastos administraüvos en insumos de oficina y servicios básicos,
entre otros.
b.3.) Gastos de mantención del sistema computacional e ingreso tarifa.

C) Gastos en vehículos destinados a la ejecución de labores de
administración y fiscalización, se inclui¡án los gastos de combustibles,
seguros, patente, mantención y e1 costo de uso de capital. En caso de
que los vehículos sea, a¡rendados soro incluirá el valoi de los contratos
y los gastos en combustibles.

D) Otros que considere procedente el Municipio.

Costo variable Es aquel que tiene a fluctua¡ en proporción a.l volumen
total de producción, de venta de artículos o prestación de1 servicio, entre
los cuales se consideran:
A) Si se solicita totalmente el servicio a empresas privadas, los gastos

va¡iables corresponderál a Ios montos establecidos en los contratos de
adjuücación de las licitaciones respectivas, y a sus ajustes posteriores.

B) Si se opera en fo¡ma directa con equipos y personal municipal 1os
gastos variables corresponderán a:
b. 1.) Gastos de operación y mantención de Ios vehícu1os destinados a la
prestación del servicio, tales como gastos en combustibles, seguros,
reparaciones y costos de uso de capital.
b.2.) Gastos en remuneraciones y beneficios legales de1 personal
encargado de la operación del servicio.
b.3.) Gastos de equipamiento del personal tales como uniforme,
guantes y herramientas de trab4jo, así como gastos de equipamiento de
las insta-laciones destinadas a ia operación de1 servicio.
b.4.) Gastos de mantención y operación de 1os recintos destinados a la
prestación de1 servicio, tales como playas de estacionamientos,
estaciones de transferencias y rellenos sanitarios.

C) Si se solicita parcialmente el servicio a empresas privadas, 1os gastos
variables corresponderán a la suma de los montos establecidos en 1os

contratos de adjudicación respectivos más los gastos variables de
operación directa señalados en la letra b anterior.

D) Otros que considere pertinentes y aplicables el Municipio.

Por año de operación se entenderá ei periodo comprendido entre eI día O1

de enero y el día 31 de diciembre de Ia respectiva anualidad.

Artículo L2: Para efectos de determinar e1 universo de usuarios, la
municipalidad solicitará a,l Servicio de Impuestos Internos eI número total de
predios enrolados en la comuna de Requinoa (exento y no exento) y al
Departamento de Rentas el número total de patentes afectas a1 cobro del servicio.

A¡tículo 13': E1 valor anua-l de Ia tarifa unitaria se determina¡á dividiendo el
costo total anua-l (costos fijos y variables totales y anuales) del servicio por e1

número total de usuarios, de acuerdo a 1o indicado en eI a¡tículo 9 de la presente
ordena¡rza y comprenderá un periodo de 12 meses, entre el día 01 de Julio y eI

día 30 de Junio de1 ano anterior a aquel en que se vaya a aplica-r 1a tarifa
determinada.

A¡tículo 14': A más ta¡dar e1 15 de diciembre del año anterior a aquel en que
regirá la presente tarifa, el Alcalde presenta.rá aJ Concejo Municipal para su
aprobación 1a tarifa que regirá para e1 ano siguiente.

CAPITULO ilI
EXCEDENTES DE BASURA

Artículo 15': Se considerarán servicios especiales la recolección prestada a
aquellos usuarios cuya producción de basu¡a exceda Los sesenta litros promedio
de dia¡ios, hasta un volumen máximo de 200 litros por día.



Artículo 16': Para la extracción de escorias o residuos de restaurantes, fábricas,
taileres u otros comercios en que la extracción de desperdicios exceda el volumen
señalado en el artículo anterior y para otras clases de extracciones de basuras
que no se encuentren comprendidas en el artículo 7 del D.L. 3063, se aplicará
una tarifa especial extraordinaria cuyo monto será ñjado por el Departamento de
Rentas e incorporada a la Ordenanza de Derechos Varios.

Artículo 17": Las personas o enüdades que se encuentren en la situación de los
artículos 15 y 16 de la presente Ordenanza, podrárn optar por efectuar el retiro y
transporte de los residuos, a través del municipio o por medio de empresas
autorizadas.

Artículo 18 ": La Dirección de Obras Municipales será la encargada de entregar
al Departamento de Rentas la nómina de usuarios sobreproductores, para los
efectos de su enrolamiento y cobro respectivo, a más tardar el 30 de septiembre
de cada ano.

Artículo 19": Tratándose de productores sobre 2OO litros por día, será
responsabiiid,ad del generador de dichos residuos el transporte y disposición de

estos últimos.

CAPITULO tV

COBRO Y VENCIMIENTO

Artículo 2O': El cobro del derechos por el servicio de aseo domiciiiario será

aplicabie a cada vivienda o unidad habitacional, local, establecimiento, oficina,
qrio""o y sitio etiazo a la que se otorgue el servicio y que no se encuentre

expresamente exenta d.e acuerdo a 1o establecido en el artículo 7' del D.L.

306317e.

Artículo 2L"z La tarifa anual se cobrará a 1os usuarios del servicio en cuotas,

cuyas fechas de pago y vencimiento de las cuotas a través de medios de

comunicación radiaies y escritos de üfusión local.

El cobro d.e la tarifa de aseo domiciliario se efectuara trimestralmente,

conjuntamente con la contribución territorial a todas las viviendas o unidades

habitacionales, afectas a este último impuesto, semestralmente en las patentes

comerciales a loca-les, oficinas y kioskos afectos a ella y trimestralmente en forma

directa por la Municipalidád de Requinoa a las viviendas o unidades

habitacionales y sitios eriazos exentos de impuesto territorial. En este ú1timo caso

el derecho de aseo domiciliario d,eberá pagarse en la misma fecha en que

corresponde pagar el impuesto territorial'

En caso de que la fecha de pago venciere un día sábado, domingo o feriado, la

fecha de vencimiento corresponderá al día hábil siguiente.

Artículo 22'; La municipalidad deberá comunicar al servicio de Impuestos

Internos, antes del día f S de Noviembre de cada año, las tarifas determinadas'

como asimismo aquellos roles que estando afectos a impuesto territorial' deberán

quedar exentos toiat o parcialmlnte del d,erecho de aseo domiciliario'

Artículo 23": Tratá¡dose de propiedades que sirvan como viviendas y además

como locales comerciales, industriul"", ofrcinas de profesionales y otros' el cobro

del derecho de aseo d.omiciliario se aplicará a cada usuario.

Cuand.o Se trate de un mismo usuario, o Sea, cuando la persona

benef,rciada con el servicio prestado por el municipio, es la que asume la

cond.ición de contribuyente porque es piopietario de un inmueble gravado con el

tributo .r, "or.r*io 
y, áa.tt á", "j..". en éste una actividad comerciaf industrial y

profesional, .1 .rrrrri"ipio deberá optar por efectuar el cobro del derecho de aseo'

solo por uno de estos concePtos'

Artícul0 24'z cuartdo un 10ca1 comercial, industrial, oficina de profesionales'

etc., definido en los a¡tículos 23 y 32 deID.L. 3063 179 en que-existan dos o más

patentes, el cobro por el servicio de extracciÓn domiciliaria de basura se aplicará

solo a una de ellas. Tratándose de propiedades que sirvan goTo viviendas y

además como loca-les comerciales, industriales, oficinas de profesionales y otras,

el pago dei derecho del servicio de aseo deberá aplicarse en la contribución

territorial y en una de las patentes respectivas cuando se trate de distinto

usuario.



También están afectas al pago de este servicio, 1as personas naturales ojurídicas que estén exentas de 1á cóntribución de patente municipar de acuerdo
con los ar!ículo s 23 y 27 del D.L. 3063 del ano 1979.

Artículo 25": Quedarárr exentos automáticamente del pago de aseo domicilia¡io
aquellos usua¡ios cuya vivienda o unidad habitacional a la que se otorga el
servicio, tenga un avalúo fiscal igual o inferior a 225 U.T.M, en concordancia con
1a normativa vigente.

Artículo 26"'. La Municipalidad podrá rebajar una proporción de la tarifa de aseo
domicilia¡io o eximir del pago de la totalidad de e11a, sea individualmente o por
unidades territo¡ia.les, a 1os usuarios que lo ameriten en atención a sus
condiciones socioeconómicas.

Los criterios para determina¡ dichas condiciones, se basarárr en los indicadores
contenidos en e1 Instrumento de Caracterizacíón Socioeconómica Reeistro Social
de Hosares de acuerdo a 1o sizuientes c¡iterios

o Exentos del pago total de este derecho los usua¡ios que acrediten
pertenecer hasta eI 4Oo/o de menores ingresos y mayor lr¡lnerabilidad social
de acuerdo al Registro Socia-1 de Hogares.

. Rebqja en un 60%o aqueilos usua¡ios que se encuentren entre e\ 4l o/o a
5O% de menores ingresos y mayor urlnerabilidad social.

. Rebaja 407o aquellos usuarios que se encuentren entre el 51% a 600/o de
menores ingresos y mayor vulnerabilidad social.

Para acogerse a este beneflcio, los conbibuyentes deberán cumplir 1os siguientes
requisitos:

Si es propietario de la vivienda:

a) Fotocopia de escritura, titulo de dominio o certificado del Servicio de
Impuestos Internos.

bl Cédu1a de idenüdad vigente.
c) Tener el Instrumento de Ca¡acterización Socioeconómica Registro Socia-l de

Hogares en ia misma vivienda respecto a la cual solicita e1 beneficio.
d) Que dicha viüenda sea utilizada exclusivamente con hnes habitacionales.

Si es heredero de la vivienda:

al Debe¡á ser así probado mediante Certihcado de Posesión efectiva
actualizado.

b) Cédula de identidad vigente.
c) Tener el Instrumento de Ca¡acterización Socioeconómica Registro Social de

Hogares en Ia misma vivienda respecto a la cual solicita ei beneficio.
dl Que dicha vivienda sea utiüzada exclusivamente con lines habitacionales.
e) Poder nota¡ial simple de los miemb¡os de la sucesión facultando aI

solicitante pa,ra representa¡ a la sucesión y tramitar la referida exención o
rebaja correspondiente.

Estos requisitos y tramos de exención corresponden a aquellos contribuyentes
que se encuentren exentos de Contribuciones de Bienes Raíces y cuyo Avalúo
Fiscal se encuentre sobre 1as 225 U.T.M. y deberá,n presentarse en la Dirección
de Desarrollo Comunita¡io para solicitar esta rebaja u/o exención.

La solicitud de exención o rebaja deberá ser reaJizada por el dueño de 1a
propiedad o cualquiera de los herederos en caso que se trate de una sucesión,
contando con e1 respectivo poder notaria-l que 10 habilite p¿rra representar a ia
sucesión.

Artículo 27'Además, podrán solicitar a la exención total aquellos usuarios que
se encuentran en un tramo mayor al 600/o de menores ingresos respecto aI
Instrumento Registro Socia.l de Hogares, y que acrediten alguna de las siguientes
situaciones:

CAPITULO V

REBAJAS Y EXENCIONES



a) Usuario Or" ""."11:, 1re_ 
dentro de su grupo familia¡ existe alsunapersona con enfermedad catastrófrca o ae alto-cos?o,'d"b;;-;djr;i]r'ioiit",."antecedentes médicos respectivos v aiiisi."" 

-""'"1" 
Di..".ión de Desa¡rolloComunita¡io para la elaboraiion de uí i"i".il" é"i"i.

b) Usua¡io que acredite que algún miembro su mismo núcleo familia¡ ouehabita la vivienda con alsún er"a" á. ái";";á.iáá:"". debe estar ingresado en
:-t- 

R:Ci*I" Social de Uo§ares como medio áe verificación, debiendo presenta-rseen la Dirección de Desa¡rono comunita¡io ;;;-il. a¡rtecedentes médicos ycredencial de discapacidad que acredita ái"rr" 
"álá"i0".c) El Concejo Municipa.l a proposición del Sr. Alca]de, previo Informe Social,podrá dar exenciones, 1o cualierá vis"ao po. Jéorr""¡o Municipal.

d) Los Adulto Mavores ""."d.*+ exentos del pago de Derechos de Aseo, previoInforme Social, lo tuaj seiá visado po, 
"t 

c-r"e¡'o-ñf-*.l.rr",or.
En ambos casos, 1a eva_luación será efectuada por Asi.stente Social de laMunicipalidad a través de info¡me 

"""i"r; ;;i;;; rl, razon de 1os antecedentesaportados' acogerá o rechaza¡á la solicitud, a" ".. á"ogia", se presentará InformeSocial a¡rte el Concejo Municipal para su 
"p-Lá".r,1.fr"iu.,r".Artículo 28": La exenciones y rebajas de ,as ta¡ifas tend¡á¡r una vigencia de dosaños desde su otorgamiento. Uná vez vencido ."i" ptrro, .f "ir*i. p.á.asolicita¡ nuevamente el beneficio siempre t ;;;. siga cumptendo con losrequisitos.

A¡tículo 29": Pa¡a acoge¡se a los beneficios de rebaja o exención establecidos en1a presente ordenanza, deberá presentur"" 
""1- solicitud por escrito delinteresado, ante 1a Dirección ^de 

Desa¡rollo Comunitario', p";;;' q;"comprenderá desde el 01 de enero aI 31 de diciembre de cada año.
Artículo 

_3O': lJ¡a vez que se encuentren estas rebajas con 1as formalidades deaprobación y visación del Decreto respectivo, la Dirección de DesarrolloComunita¡io procederá a coord.ina¡ con el bepartarnento de Rentas 
"1 

i;;;;;á"las exenciones y rebajas en eL sistema 
"oáp"t""ilrrrf de Derechos de Aseo,posteriormente a esto, remitiendo además copiá de Ia nómina ae benerrciarios y*er

?"".."!: respectivo, para que se proced.a a áctualiza¡ la Base de datos a" nl.odomiciliario.

La Dirección de Desarroilo comunitario además 1levará un sistema de control de1as fechas de vencimiento de las exenciones de Aseo Domiciliario, . rir, a"informa¡ de forma anticipada a los beneficiarios la renovación de susantecedentes, para asÍ evalua¡ y darle continuidad aI beneficio de exención- <rrebaja del Cobro, o bien da¡ aprobación aI término.
Articulo 31': De 1a extinción de1 beneficio. El vencimiento se producirá en 1ossiguientes casos:

a) Cumpiimiento del plazo de dos a_ños.
tr) Fallecimiento de1 benefrciario.
c) Renunciavolunta¡ia.
d) Si el beneficiario destina la vivienda o parte de e1la para a¡riendo.e) si e1 beneficia¡io destina 1a vivienda o parte de elra para fines comercia.les.
La Dirección de Desarrorlo comunitario gestionara la emisión un DecretoAlcaldicio que dé cuenta de la ca¡rceración del-beneficio, adjunta¡do listado en eI

:yul "9 
especifique la causal de extinción, para posterioimente remitirto a t.Dirección de Administración y Finanza", u fi., de que se instruya a reactiva¡dichos roles con eI cobro respectivo.

Articulo 32': En el caso de contribuyentes que una vez cumplido ros dos a-ños derebaja quieran renovar e1 referido benefició, además de cumplir 1"" ;q"r",;"indicados en el artÍculo 26,_o en er artícuro zi ae bpresente ordenanza, deberántener regularizada 1as deudas a¡rteriores por eI con&pto de Aseo ¿o,,r"íri*io, 
"r,Ia propiedad en la cual está renova¡rdo el ieneficio.



ARTÍCULOS TRANSITORIOS.

Artículo 1.: Esta Ordenanza deroga la Ordena¡rza Municipal vigente sobre esta
ili::r'"',ii. 

comienza a regir desde- su fecha a"-f"tri"a"iá., .ril"-püi" w"u

|*f:lP 2': Se fija para el periodo 2Olg_2O2O, por concepto de de¡echos de aseodomicilia¡io para la comuna de Requinoa, 
";;;;" a¡rua, de 0,7gS UnidadesTributarias Mensuares, ra cuar será ai,riaiá" fiop-or"ror-r"r-ente de acuerdo a roindicado en los artículos anteriores.

Artículo Transitorio 3 S." frlu para el período Enero _ Diciembre 2O2O, TaifaAnual (Costo Anuat Servicio: Total Usua¡ios _ UTM 0.785 eq.= g se.ááili.¡iü'rl
30.06.2019) $ ge.20S: 4a.747= O,ZaS

Dos cuotas: $ 19. 133 - pago Contribuciones

Cuatro cuotas: $ 9.566 - pago Directo

Resp
Julio - Diciembre, tomarrdo como va¡iación del IpC Enero _ M

ecto a las Patentes Municipa_les se reajustará el valor aseo , para el streS

ayo de cada año

ANóTESE, coMuNÍeUESE, PUBLIQ Y ARCHTVESE.

O SILVA VARGASELLO

ASv/MAVS/ LTF/OLP/MMN/mavs
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